
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

Rua Quatorze de Julho, 150 – CEP 88.075-010 – Florianópolis/SC 

(48)3877-8426 assessoria.continente@ifsc.edu.br 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

Câmpus Florianópolis Continente 

R.14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros 

 Coqueiros - 88075-010 – Florianópolis/SC 

Fone: (48) 3877-8400 

www.ifsc.edu.br 
 

 

RESOLUÇÃO COLEGIADO No 08, DE 30 DE JULHO DE 2024. 

 

 

Dispõe sobre a deliberação do PAT 2024, no do 

IFSC: Câmpus Florianópolis-Continente. 

 

   

 

 A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS FLORIANÓPOLIS-CONTINENTE, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 61 do Regimento Geral do IFSC, 

  

Considerando a deliberação do Colegiado do Câmpus Florianópolis-Continente, realizada 

na reunião ordinária em 30 de julho de 2024. 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º O colegiado APROVA o PAT – Plano Anual de Trabalho de 2024 no IFSC: 

Câmpus Florianópolis-Continente.  

  

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

JANE PARISENTI 

Diretora-Geral do Câmpus Florianópolis-Continente 
Portaria do Reitor N° 2346, de 19 de agosto de 2021. 

Assinado digitalmente por JANE PARISENTI:
02979296902
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=presencial, 
OU=00489828000317, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=ARMPDG, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=JANE PARISENTI:02979296902
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2024.07.30 17:57:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 11.0.0

JANE 
PARISENTI:

02979296902



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Florianópolis-Continente

R$ 0
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 2.013.892
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 2.013.892Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

35CTE-3.4.4/24 - Serviços Terceirizados - Contratos/MUG/Suprimento 1000 R$ 495.812R$ 495.812 R$ 0

34CTE-3.4.4/24 - Contratos Terceirizados - mão de obra 900 R$ 1.460.612R$ 964.800 R$ 0

33CTE-3.2.1/24 - Obrigações Tributárias e Contributivas 810 R$ 1.492.612R$ 32.000 R$ 0

05CTE-3.1.8/24 - Plano de Desenvolvimento de Pessoas Câmpus Florianópolis-
Continente (PDP 2023)

800 R$ 1.496.312R$ 3.700 R$ 0

06CTE-2.4.5/24 - Materiais para aulas práticas: Insumos e utensílios 729 R$ 1.746.312R$ 250.000 R$ 0

07CTE-3.4.1/24 - Aquisição de Equipamentos de proteção individual para os
servidores do câmpus

700 R$ 1.747.312R$ 1.000 R$ 0

08CTE-P301/24 - Auxílio Emergencial 648 R$ 1.762.312R$ 15.000 R$ 0

09CTE-3.4.1/24 - Materiais de Consumo - expediente e formaturas 640 R$ 1.776.312R$ 14.000 R$ 0

04CTE-P302/24 - Fomento para Projetos de Ensino, Pesquisa e Extensão e Projetos
integradores.

600 R$ 1.845.112R$ 68.800 R$ 0

10CTE-P102/24 - Aulas práticas aos estudantes do Curso Superior de Hotelaria em
hotel da região

576 R$ 1.851.112R$ 6.000 R$ 0

11CTE-P101/24 - Diárias e passagens - servidores 567 R$ 1.861.112R$ 10.000 R$ 0

12CTE-P102/24 - Fretamento e auxílio estudantes para Viagens Técnicas 512 R$ 1.913.612R$ 52.500 R$ 0

13CTE-P603/24 - Oferta de bolsas de estágio interno - Compostagem 500 R$ 1.919.712R$ 6.100 R$ 0

15CTE-P603/24 - Bolsa de estágio para o DAM - compras e patrimônio do câmpus
486 R$ 1.931.796R$ 12.084 R$ 0

16CTE-P603/24 - Oferta de bolsas de estágio interno - DEPE/DAE 448 R$ 1.944.592R$ 12.796 R$ 0

20CTE-3.4.1/24 - Aquisição de equipamentos para os laboratórios, salas de aula e
demais espaços de convivência.

441 R$ 2.013.892R$ 69.300 R$ 0

18CTE-Pqinfra/24 - PDTIC - Aquisição de computadores e equipamentos informática
392 R$ 2.028.961R$ 15.069 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

01CTE-3.5.1/24 - Contratação de projetos para infraestrutura do campus 384 R$ 2.044.661R$ 15.700 R$ 0

22CTE-3.3.1/24 - PDTIC - Planejamento das ações estimadas pela CTIC:
Modernização de equipamento para acompanhar as necessidades institucionais e
tecnológicas.

378 R$ 2.158.447R$ 113.786 R$ 0

23CTE-Pqinfra/24 - Estrutura audiovisual 360 R$ 2.220.007R$ 61.560 R$ 0

24CTE-P202/24 - Fomento aos editais de extensão e pesquisa 343 R$ 2.230.007R$ 10.000 R$ 0

27CTE-3.5.1/24 - Manutenção da estrutura física do câmpus. 320 R$ 6.230.007R$ 4.000.000 R$ 0

25CTE-Pqinfra/24 - PDTIC -Projeto da Ampliação do CFTV e Reorganização dos
Pontos de Rede

300 R$ 6.480.007R$ 250.000 R$ 0

14CTE-P603/24 - Oferta de bolsas de estágio interno - Coord. A&B 288 R$ 6.511.752R$ 31.745 R$ 0

26CTE-Pqinfra/24 - Estrutura audiovisual e física para centro de eventos 256 R$ 6.682.552R$ 170.800 R$ 0

28CTE-C201/24 - Projetar sistema de renovação de ar em todos os ambientes
climatizados.

225 R$ 6.706.552R$ 24.000 R$ 0

17CTE-Pqinfra/24 - Montagem do laboratório de tecnologia de alimentos 210 R$ 6.816.552R$ 110.000 R$ 0

29CTE-3.4.1/24 - Bar pedagógico do Laboratório Restaurante da Cozinha Regional
180 R$ 7.111.552R$ 295.000 R$ 0

02CTE-P202/24 - Atualização do Acervo Bibliográfico - Biblioteca/CTE 150 R$ 7.136.552R$ 25.000 R$ 0

30CTE-Pqinfra/24 - Produção de videoaulas e cobertura de eventos (transmissões)
ao vivo

147 R$ 7.173.552R$ 37.000 R$ 0

03CTE-Pqinfra/24 - Revitalização do mobiliário da Biblioteca 144 R$ 7.213.160R$ 39.608 R$ 0

31CTE-Pqinfra/24 - Copa Suja e cambuza  do Laboratório de Cozinha Regional
140 R$ 7.513.160R$ 300.000 R$ 0

32CTE-Pqinfra/24 - Aquisição de mobiliário para reposição/ manutenção dos espaços
do câmpus

120 R$ 7.563.160R$ 50.000 R$ 0


